CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 893/2025

Solicito informações sobre o projeto

Arborização + Segura, uma parceria da

Secretaria do Meio Ambiente, CPFL e a

Defesa Civil.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, requerer

informações afetas ao projeto Arborização + Segura, uma parceria da Secretaria do Meio

Ambiente, CPFL  e a Defesa Civil, no município de Araraquara.

Considerando que fui surpreendida pelo relato de um munícipe que procurou

o gabinete hoje pela manhã, dizendo ter sido abordado por dois profissionais da CPFL, que

informaram a remoção da árvore defronte à sua casa;

Considerando que ele não autorizou, questionando a documentação

autorizativa, insistindo que a árvore está saudável, não havendo necessidade alguma de

remoção;

Considerando que no período da tarde, recebi um pedido de socorro de outro

morador da mesma rua, que me relatou que a sua árvore foi cortada sem a sua autorização,

sem a sua presença (estava viajando), inclusive resultando na situação apresentada pelas

fotos anexas: queda de fios no passeio público, jabuti preso nos galhos, galhos dentro do

imóvel, destruição do jardim interno; situação lastimável;

Considerando que consegui a informação através da CPFL de se tratar do

projeto Arborização + Segura, uma parceria com a Secretaria do Meio Ambiente e a Defesa

Civil, em que 1900 árvores foram mapeadas para serem suprimidas, sendo que 220 árvores

mapeadas já possuem a autorização imediata para supressão pela SMA;

Considerando que o projeto me deixou muito assustada, e por não ter

conhecimento algum sobre o andamento desse projeto;

Considerando que no começo do ano a Prefeitura de Araraquara veiculou uma

matéria dizendo estudar um novo plano de arborização da cidade, buscando equilibrar

segurança e sustentabilidade, junto à CPFL e à Defesa Civil, para discutir a identificação de

árvores que representam risco de queda, prevenindo acidentes e prejuízos financeiros;

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Diante do exposto, solicito, satisfeitas as formalidades regimentais, os pedidos

que seguem e demais informações que entendam ser pertinentes, assim como o

cumprimento do prazo legal previsto na lei nº 9862/2020 para resposta:

1- Solicito cópia do projeto Arborização + Segura na cidade de Araraquara;

2- Solicito cópia do mapeamento, com os endereços, das 1900 levantadas;

3- Solicito cópia das aurtorizações emitidas pela Secretaria Municipal do Meio

Ambiente, das 220 árvores, com todos os endereços e redes relacionadas;

4- Solicito informações de como será feita a abordagem e a comunicação com

a população, para que os munícipes não sejam pegos de surpresa;

5- Solicito demais informações pertinentes sobre o projeto.

                          Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, aproveito o ensejo para

reiterar meus votos de elevada estima e apreço.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 27 de maio de 2025.

FABI VIRGÍLIO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G4UA90BE4J8A4XN4
		2025-05-27T16:57:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-27T16:57:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-27T16:57:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-27T16:57:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-27T16:57:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-27T16:57:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-27T16:57:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura